Распоряжение

администрации  Еланского муниципального района                     Волгоградской области

        от  08 ноября 2019 г.                                                                № 33
     О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний  период  2019-2020  г.г.

      Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 № 1220-ОД «О пожарной безопасности а также в целях предупреждения пожаров, повышения уровня противопожарной защиты населённых пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, улучшения состояния объектов образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения, организации своевременного тушения пожаров на территориях поселений Еланского муниципального района Волгоградской области и недопущения гибели и  травмирования людей на пожарах в осенне-зимний период 2019-2020 годов, руководствуясь Уставом  Березовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

 РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1.  Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности в целях предупреждения возникновения пожаров, оперативной организации их тушения в осенне-зимний период 2019-2020 г.г., выполнить следующие мероприятия:

- провести очистку подведомственных территорий и участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п.

- категорически запрещается использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, оборудования и для стоянки (парковки) транспорта, а также размещение скирд грубых кормов, горючих материалов под воздушными линиями электропередач и газопровода .

     - предусмотреть в бюджете на 2020 год расходы на реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённого пункта и подведомственных объектов;

- создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций, использовать его только по прямому назначению;

-   в зимний период организовывать постоянную очистку от снега и льда колодцев пожарных гидрантов, дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемых для целей пожаротушения;

     - провести противопожарные инструктажи с собственниками, нанимателями и арендаторами жилых помещений;

- обеспечить освещение в темное время суток территории предприятия,  учреждения для быстрого нахождения мест размещения пожарного инвентаря , а также подъездов к зданиям и сооружениям.

- руководителям учреждений и организаций, независимо от форм собственности, проверить укомплектованность пожарных щитов и инвентаря.

- поддерживать в  исправном  и работоспособном состоянии  в зимних условиях пожарных гидрантов, а также состояние подъездов к ним, пожарного подъезда к реке пожарных автомобилей и забора воды,

-создать комиссию по проверке противопожарного состояния домовладений и провести разъяснительную работу с населением по вопросам пожарной безопасности, предупреждению и тушению пожаров,  доводить до жителей информацию по соблюдению правил пожарной безопасности, о необходимости очистки дымоходов от сажи, недопустимости эксплуатации неисправных печей, других теплогенерирующих устройств и неисправного бытового электрооборудования;

- систематически распространять среди работников и населения Памятки о безопасной эксплуатации газовых приборов при использовании бытового газа в жилых домах и зданиях;

 - взять на учет места проживания неблагополучных семей, пенсионеров и инвалидов и организовать посещение на дому указанных категорий населения;

   -   рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселений проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности, с заслушиванием руководителей организаций, на подведомственных объектах которых сложилась наиболее неблагоприятная обстановка в сфере предупреждения и тушения пожаров.

- составить график дежурств ответственных лиц в органах местного самоуправления на период проведения праздничных мероприятий.

2. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.

Глава Березовского сельского поселения

Еланского муниципального района

 Волгоградской области                                                            А.В. Дергачева